Aaaa

Benno

- B**ENNO magnæ devotionis vir, cupiens diruta Aldenburgenfis sedis rexdificare, perquirere cœpit de possessionibus & redditibus, quos ad jus episcopale magni Ottonis deputaverat institutio. Sed quia post excidium Aldenburgenfis ecclesiæ, primitiva instituta, & magnorum principum donationes venerant in abolitionem, & Slavorum possessioni cesserant, memoratus Pontifex in præsentia Ducis Bernardi questus est, quod Wagiri & Obotriti, caterique Slavorum populi, debita sibi negarent stipendia. Unde principes Winulorum ad colloquium evocati sunt, & interrogatione habita, quare Pontifici (\*) legitimam subtraherent an nonam, illi prætere de cœperunt varias exactionum gravedines, expedire sibi egredi terram potius, quam implicari majoribus vectigalium pensionibus. Considerans ergo Dux, non posse instaurari Ecclesiastica jura secundum eam formam, qua fuerant tempore magni Ottonis, petitione adhibita, vix obtinuit, ut de qualibet domo, paupere vel divite, per omnem Obotritorum terram, duo nummi Pontificalibus solverentur impensis. Præterea curtes illæ notissimæ, *Buzu & Necenna*, & cateræ possessiones in terra Wagirorum, Episcopo restitutæ sunt rursus incolendæ. Illa vero prædia quæ fuerunt in remotiori Slavia, quæ olim ad Aldenburgense Episcopium pertinuisse antiquitas commemorat, ut est *Derithsewe, Motize, Cuzin*, cum attinentiis suis, Episcopus Benno nullatenus per Ducem obtinere potuit, licet ad hæc requirenda sapius enifus fuerit. Postquam autem placuit piissimo Cæsari Henrico, curiam celebrare in castro *Werbene*, (a) quod est juxta Albiam, ad experiendos animos Slavorum, venerunt omnes Principes Winulorum in præsentiam Cæsaris, seque imperio ad bonum pacis & subjectionis obtemperaturos protestati sunt. Ibi ergo cum *Aldenburgenfis Pontifex* in facie Cæsaris veterem pro Ecclesiæ suæ bonis innovaret querimoniam, interrogati Principes Slavorum de possessionibus ad jus Episcopi pertinentibus, recognoverunt memoratas urbes cum suburbiis eorum, Ecclesiæ & Pontifici debere pertinere. Præterea omnes *Obotriti, Kycini, Polabi, Wagiri, & cateri Slavorum populi*, qui terminis Aldenburgenfis Ecclesiæ concludebantur, polliciti sunt dare omnem censum, quem pro decima magnus Otto ecclesiasticis stipendiis deputaverat. Quorum tamen pollicitatio plena simulatione & fallacia fuit. Statim enim ut Cæsar soluta curia ad alia se convertit, nihil de promissis curaverunt. Dux quoque Saxonum Bernardus, in armis quidem strenuus, sed totus avaricia infectus, Slavos quos è vicino positos bellis sive pactionibus subegerat, tantis vectigalium pensionibus aggravavit, ut nec memores Dei, nec Sacerdotibus ad quidquam essent benevoli. Quamobrem Christi confessor Benno, videns legationis suæ ministerium, à Principibus seculi non solum non adjuvari, imo funditus præpediri, casto labore fatigatus, cum non inveniret, ubi requiesceret pes ejus, pervenit ad (b) sanctissimum virum *Berenwardum, Hildensemensem præfulem*, ostendens ei angustias suas, & quærens in tribulatione consolationem. Ille ut erat vir mitissimus, collegit hospitem, & præbuit lasso humanitatis officia, & de facultatibus ecclesiæ suæ suppeditavit ei vitæ stipendia, quatenus ad legationis suæ opus exiens, atque revertens, inveniret stationem tutam, in qua pausare posset. Eo tempore memoratus Pontifex Berenwardus, in possessione quæ sibi hæreditario jure propeverat, magnam fundavit Ecclesiam, amplissimis, ut videri potest, impensis, in honore *S. Michaelis* archangeli, in qua etiam copiosam monachorum turmam ad serviendum Deo aggregavit. Consummata ergo ad votum basilica, ad denunciatum dedicationi festum, convenit immensa multitudo, ubi cum sinistram ecclesiæ latus noster Episcopus Benno dedicaret, à populo compressus & attritus, post paucos dies, morbo ingravescente, vita defunctus est, & in aquilonari ejusdem ecclesiæ absida honestam obtinuit sepulturam. Huic successit *Reinberus*, qui suscepit benedictionem à *Libentio secundo*.
- P**ost hunc fuit *Abelinus*, ordinatus ab *Alebrando* Archiepiscopo.

## CAPUT XIX.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Slavi sub Conrado II. quieverunt, circa ann. - - - 1030. | 5. Godschalcus, Udonis filius, omnem Nordalbingiam vastat.                  |
| 2. Saxonum avaritia impedivit cursum Evangelii.             | 6. Tangitur religione, & pacem Saxonibus offert.                            |
| 3. Principes Winithorum.                                    | 7. Capitur à Bernhardo Duce: ab eodem dimissus ad Kanatum Regem se confert. |
| 4. Udo (Otto) à Saxone quodam confossus est. - - - 1032.    |   |

- I**N diebus illis *pax firma* fuit in Slavia, eo quod *Conradus*, qui Henrico Pio successit in imperium, Winithos frequentibus bellis attriverit. Veruntamen Christiana religio, & cultus domus Dei, parvum recepit incrementum, præpediente avaritia Ducis & Saxonum, qui omnia corradentes, nec ecclesiis, nec sacerdotibus quidquam passi sunt esse residui. Principes Slavorum, *Anadrag, Gneus*, & tertius *Udo*, malè Christianus: Unde & propter crudelitatem suam à quodam Saxonum transfuga improvise confossus est. Filius ejus *Godescaltus* nomine,

(\*) debitam MSC. Stetin.

(a) in VVerben, oppido terræ Saxonum.

(b) ad S. Berwardi Episcopi Hiltensheimensis successorem, qui de suis facultatibus sibi necessaria procuravit. Korn,

mine, apud Lunenburg, scholaribus erudiebatur disciplinis. Qui morte patris comperta, fidem rejecit cum litteris, amneque transmissis, venit ad gentem Winithorum. Congregataque multitudine latronum, (a) percussit in ultionem patris omnem terram Nordalbingorum, & tantas strages (b) fecit Christianæ plebis, ut crudelitas omnem modum excefferit. Nihilque remansit in Holfatorum & Sturmatorum (c) provincia, sive eorum qui *Thetmarsæ* dicuntur, quod manus ejus effugerit, præter notissima illa præsidia (a) *Ezebo & Bokeldeburg*: illò se quidam armati contulerant, cum mulieribus & parvulis, & substantiis, quæ direptioni superfuerant. Quadam ergo die (e) cum commemoratus Princeps latrociniali more per campos & miricas ferretur, videns regionem viris & Ecclesiis quandoque refertam, vastæ solitudini subjacere, exhorruit propriæ crudelitatis opus, tactus dolore cordis intrinsicus, deliberavit à nefariis cæptis tandem cohibere manus. Avulsus ergo parumper à sociis, & quasi ad insidias exiens, inopinatè offendit quendam Saxonem Christianum. Qui cum armatum eminus venientem fugeret, ille clamore sublato hortatur, ut subsistat: jurat etiam se nihil ei nociturum. Cumque vir timidus, recepta fiducia, subsistisset, cæpit percunctari ab eo, quis esset, aut quid nosset rumoris. At ille, ego sum, inquit, homo pauper, Holfatia genitus. Sinistros autem rumores quotidie experimur, quia princeps iste Slavorum Godeschalcus, (f) multa mala infert populo & terræ nostræ, sitimque crudelitatis suæ saturare cupit sanguine nostro. Tempus enim uero esset, ut vindex Deus ulcisceretur injurias (g) nostras. Cui Godeschalcus: multum, inquit, coarguis virum illum, principem Slavorum. Revera enim multas ille pressuras suscitavit, populo & terræ vestræ, ultor paternæ cædis existens magnificus. Ego autem sum vir iste, de quo nunc sermo est, & veni ut loquar tecum. Doleo enim me tantum nefas commisisse adversus Dominum & Christicolas, & vehementer cupio redire in gratiam eorum, quibus me tanta injuste intulisse recognosco. Accipe ergo verba mea, & revertens ad populum tuum, annuncia eis, ut ad locum destinatum (h) transmittant viros fideles, qui tecum clam agant de fœdere & pacis conditione. (i) Quo factò omnem hanc turbam latronum, cum quibus magis necessitate quam voluntate detineor, tradam in manus eorum. Et hæc dicens, designavit ei locum & tempus. Qui cum (k) venisset ad præsidium, in quo Saxonum superstites cum magno timore consistebant, nunciavit senioribus verbum istud absconditum, fuggerens (l) omnibus modis, ut transmitterent viros ad præfixum colloquii locum. At illi (m) non intenderunt, reputantes dolum insidiis opportunum.

Post aliquot itaque dies, idem Princeps à Duce (n) captus, & quasi princeps latronum, 7 in vincula conjectus est. Reputans autem Dux virum fortem, & ad arma strenuum, utilem sibi fore, iniit cum eo fœdus, & honorifice donatum, abire permisit. At ille dimissus, abiit ad regem Danorum *Kanutum*, & mansit apud illum multis diebus sive annis, variis bellorum exercitiis in Nortmannia (o) sive Anglia virtutis sibi gloriam consciscens. (p) Unde & filia regis honoratus est.

## CAPUT XX.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Godeschalcus reversus recuperat sua.                         | 4. Summo studio cultum veri DEI propagavit.      |
| 2. Slavos usque ad Penim fl. ad religionem Christianam reduxit. | 5. Lubecæ, Aldenburgi &c. ædes sacræ extruuntur. |
| 3. Hi quoad ille vixit, Christianam fidem fervarunt.            |  |

Post mortem ergo Kanuti regis, reversus est *Godeschalcus* in terram patrum suorum. Et, 1 inveniens hæreditatem suam à quibusdam tyrannis invasam, dimicare statuit, & comitante victoria, possessiones cum principatu ex integro recepit. Statimque ad requirendum sibi 2 apud

(a) Septimo anno Conradi, qui est Domini 1031 Godeschalcus filius *Mestwini* Principis Slavorum, patris sui necem vindicare volens &c.

(b) percussit omnem populum in ea repertum, à majori usque ad minorem.

(c) Sturmatorum.

(d) prædia Tytzeo.

(e) Hic tamen Godeschalcus princeps *Obotritorum* postea pœnitentiæ ductus pacem cum Nordalbingis firmavit, & Ecclesias ac Monasteria reformavit, ac Christianam religionem plurimum auxit & defensavit: homines tamen infinitos in furia sua interfectos non resuscitavit.

(f) Dei inimicus.

(g) sanguinem Christianum fervorum suorum.

(h) placitum.

(i) conventionem.

(k) cum autem villanus ille.

(l) ut omnino.

(m) illi non audebant mittere quemcumque, æsumantes, dolum esse, quod nunciabatur.

(n) Bernharde.

(o) & Anglia.

(p) manifestans.

apud Dominum gloriam & honorem animum intendens, Slavorum populos, quos (a) Christianitatis olim susceptæ oblivio jam tenebat, ad recipiendam credulitatis gratiam, & ad gerendum Ecclesiæ curam suscitare studuit. Et prosperatum est opus DEI in manibus ejus, adeo ut infinita gentium multitudo conflueret (b) ad Baptismi gratiam. Et reædificatæ sunt per universam *Wagiorum* provinciam, nec non & *Polabingorum*, & *Obotritorum*, ecclesiæ quondam dirutæ. Iamque missum est in omnes provincias pro Sacerdotibus ac ministris verbi, qui rudes gentium mentes doctrina fidei imbuerent. Gratulabantur itaque fideles de novellæ plantationis incremento. Factumque est, ut provinciæ plenæ essent Ecclesiis, Ecclesiæ vero sacerdotibus. Sed & *Kycini* & *Circipani* & quæcunque gentes circa Panim (c) habitant, receperunt gratiam fidei. Est autem *Panis* fluvius, in cujus ostio sita est civitas *Dimine*. (d) Illuc quondam portendebatur limes Aldenburgenfis Parochiæ. Igitur omnes Slavorum populi, qui ad Aldenburgensem pertinebant curam, toto tempore quo *Godescalcus* supervixit, Christianam fidem devote tenuerunt. Sane magnæ devotionis vir dicitur tanto religionis divinæ exarsisse studio, ut sermonem exhortationis ad populum frequenter in Ecclesia ipse fecerit, ea scilicet quæ ab Episcopis vel Presbyteris mystice dicebantur, cupiens Slavicis verbis reddere planiora. Procul dubio in omni Slavia nemo unquam surrexit potentior, & tam fervidus Christianæ religionis. Etenim si vita ei longior concederetur, omnes paganos ad Christianitatem cogere disposuit, cum fere tertiam partem eorum converterit, qui prius sub avo ejus *Mistiwoi* relapsi sunt ad paganismum. Tunc etiam per singulas urbes Cœnobita fiebant sanctorum virorum canonicè viventium: item Monachorum atque Sanctimonialium, sicut testantur ii, qui in *Lubeke*, *Aldenburg*, *Racesburg*, *Leontio*, & in aliis civitatibus singulas viderunt. In *Magnopoli* vero, quæ est inclita *Obotritorum* civitas, tres fuisse congregaciones Deo servantium referuntur.

## CAPUT XXI.

- |   |  |
|---|--|
| 1. <i>Wilsfi</i> intestinum bellum gerunt, <i>Kifini</i> & <i>Circipani</i> contra <i>Riaduros</i> ( <i>Rheteros</i> ) & <i>Tollensos</i> . | 3. <i>Hi Danos</i> , <i>Saxones</i> & <i>Obotritos</i> in auxilium vocant. |
| 2. <i>Riaduri</i> & <i>Tollensi</i> tribus præliis victi sunt.  | 4. <i>Kifini</i> & <i>focii</i> illorum victi sunt.                        |
|   | 5. <i>Saxones</i> semper prædæ magis, quam religioni propagandæ intenti.   |

1 IN diebus illis factus est motus magnus in orientali provincia Slavorum, civili inter se bello dimicantium. Quatuor autem sunt populi eorum, qui *Lutici* sive *Wilzi* dicuntur, quorum *Kycinos* atque *Circipanos* circa Panim, (a) *Riaduros* (b) sive *Tolenzos* cis Panim habitare constat. Inter hos de fortitudine & potentia valida orta est contentio: Siquidem *Riaduri* (c) sive *Tolenzii*, propter antiquissimam urbem & celeberrimum illud sanum, in quo simulacrum *Radigast* ostenditur, regnare volebant, adscribentes sibi singularem nobilitatis honorem, eo quod ab omnibus populis Slavorum frequentarentur, (d) propter responsa & annuas sacrificiorum impensiones. Porro *Circipani* atque *Kycini* servire detrectabant, imo libertatem suam armis defendere statuerunt. Crescente igitur paulatim seditione, tandem pervenitur ad prælium, (e) ubi inter validissimas pugnas *Riaduri* atque *Tolenzii* fusi sunt. Ideo secundo & tertio restauratum est prælium: item iidem ab eisdem contriti sunt. Multa millia hominum hinc & inde prostrata. *Circipani* & *Kycini*, quibus bellum necessitas indixerat, victores. *Riaduri* atque *Tolenzii*, qui pro gloria certabant, dejectionis suæ pudore vehementer afflicti, accersierunt in auxilium fortissimum Regem *Danorum*, & Ducem *Saxonum* *Bernhardum*, nec non & *Godescalcum*, Principem (f) *Obotritorum*, singulos cum exercitibus suis, alueruntque tantam multitudinem de propriis stipendiis sex hebdomatibus. Invaluitque prælium adversus *Circipanos* atque *Kycinos*, nec habuerunt vires resistendi, obsessi tanta multitudine, cæsaque est ex iis maxima multitudo, & quamplurimi in captivitatem ducti. Ad ultimum (g) *quindecim millibus marcarum*, pacem mercati sunt. Principes pecuniam inter se partiti sunt.

(a) qui olim Christianitatis titulo insigniti fuerant, sed jamdudum à fide recesserant, ad recipiendam baptisimi gratiam exhortari cepit.

(b) ad ecclesiæ gremium & ad sacri fontis balneum salutare.

(c) vel *Penam*.

(d) *Demin*.

(e) vel *Penam*.

(f) *Radiros* & *Tholensos* circa *Tholensam* fluvium.

(g) sive *Raduri* & *Thollensi*.

(d) frequentaretur [idolum scilicet] propter responsa, quæ dabat.

(e) Factis ergo interpolatim duobus bellis, *Circipani* & *Rycini* victoriam obtinuerunt. Unde *Raduri* atque *Thollenses*, dejectionis suæ pudore vehementer afflicti, in suum vocaverunt auxilium fortem Regem *Danorum* *Canutum* &c.

(f) *Regulum*.

(g) XV. [mill.] *marcarum* argenti puri. *Korn*. *Marca* argenti illa ætate octo uncis æstimata est, quæ hodie octo nummos unciales seu imperiales efficiunt. Sequentibus vero seculis *marca* valor paulatim imminutus fuit, ut circa ann. 1334. & deinceps *marca* tribus florenis æstimaretur. *Bangert*.

funt. De Christianitate nulla fuit mentio, nec honorem dederunt Deo, qui contulit eis in bello victoriam. Unde cognosci potest Saxonum infatiabilis avaritia, qui cum inter gentes cæteras, Barbaris contiguas, præpolleant armis, & usu militiæ, semper proniores sunt tributis augmentandis, quam animabus Domino conquirendis. Decor enim Christianitatis, Sacerdotum instantia, jamdudum in Slavia convaluisse, si Saxonum avaritia non præpedisset. Prædicetur ergo & omni laude extollatur dignissimus ille Godescalcus, qui barbaris gentibus editus, munus fidei, credulitatis gratiam suæ genti cum pleno dilectionis fervore reparavit. Arguantur Saxonum proceres, qui Christianis proavis geniti, & gremio sanctæ matris Ecclesiæ foti, steriles semper & inanes in opere Dei sunt inventi.

## CAPUT XXII.

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. Albertus, Archiepiscopus Hamb. ex uno Aldenburgenfi Episcopatu tres facit, Aldenburgensem, Racegensem &amp; Mechlenburgensem. 1058.</p> <p>2. Albertus Patriarchatum affectat.</p> <p>3. Ezoni (Episcopo X.) Aldenburgenfis: Aristoni Raceburgenfis: Johanni Mechlenburgenfis commissus est.</p> <p>4. Henricus III. Hungaros, Bohemos, Slavos &amp;c. fortiter domuit.</p> | <p>5. Henrici IV. pueritia contentionum causa in Imperio R. fuit.</p> <p>6. BernharDO Duci Saxon. filii Ordolphus &amp; Hermannus succedunt. - - - 1062.</p> <p>7. Slavi Godescalcum cum Eppone Leontii interficiunt. - - 1066.</p> <p>8. Etiam Raceburgi tunc religiosi viri mactati.</p> |
|---|--|

**E**A ergo temporum serie, qua misericordia Dei & virtute religiosissimi viri Godescalci, stat<sup>1</sup>us Ecclesiæ & Sacerdotii cultus in Slavia decenter viguit, defuncto *Abellino* Pontifice, Aldenburgenfis Ecclesia in tres divisa est Episcopatus. Quod quidem imperiali minimè factum est institutione, sed Magni *Adalberti*, Hammenburgenfis Archiepiscopi adinventione ita ordinatum fuisse, constat. Ille enim vir magnificus & præpotens in regno, cum fortissimum *Henricum* Cæsarem, videlicet *Conradi* filium, nec non & Papam Leonem haberet propicios, atque voluntati suæ per omnia consentaneos, in omnibus Borealibus regnis, Daciæ scilicet, Suediæ, Norwegiæ, functus est autoritate Archiepiscopali, & legationis Apostolicæ ministerio. Nec his contentus *Patriarchatus* honorem assequi voluit, eo quod terminos suæ parochiæ XII. statueret Episcopatus, de quibus narrare supervacaneum est, eo quod sapientibus ineptiæ quædam & deliramenta visa fuerint. Confluebant ergo in curiam ejus multi sacerdotes, & religiosi, plerique etiam Episcopi, qui sedibus suis exturbati, mensæ ejus erant participes. Quorum sarcina ipse allevari cupiens, transmisit, eos in latitudinem gentium, quosdam locans certis sedibus, quosdam incertis. E<sup>3</sup> quibus *Ezoni* subrogavit *Abelino* in Aldenburg, *Aristonem* quendam à Hierosolymis venientem in *Racesburg* esse constituit, *Ioannem* in *Mikilnburg* destinavit. Iste Ioannes peregrinationis amore Scotiam egressus, venit in Saxoniam. Et clementer, ut omnes, susceptus ab Archiepiscopo, non multo post in Slaviam missus est (a) ad Godescalcum, apud quem commoratus, illis diebus multa millia paganorum baptizasse describitur. Pax firma fuit in omni regno, <sup>4</sup> quia fortissimus Cæsar *Henricus*, Ungaros, Boemos, Slavos, & omnia finitima regna potenti manu coercuerat. Quo translato ad superos, successit in sceptrum filius ejus *Henricus*, puer octo <sup>5</sup> annorum. Statimque ebullierunt perturbationes variæ in regno, eo quod Principes, qui contentiones affectabant, contemnerent infantiam regis. Et resurrexit unusquisque adversus proximum suum, & multiplicata sunt mala multa in terra, deprædationes, incendia, & mortes hominum. Post non multum quoque temporis mortuus est *Bernardus* Dux Saxonum, <sup>6</sup> qui res Slavorum & Saxonum, quadraginta (b) annis strenuè administravit. Cujus hæreditatem *Ordulfus* & *Hermannus*, filii ejus inter se partiti sunt. Et quidem *Ordulfus* Ducatum suscepit gubernandum, licet fortitudine & militiæ usu longè à felicitate paterna diverterit. De <sup>7</sup>nique post mortem patris vix quinque transierunt anni, statim Slavi rebellare parantes, primo omnium Godescalcum interfecerunt. Et quidem vir omni ævo memorabilis, propter fidem Deo & Principibus exhibitam, à barbaris occisus est, quos ipse nitebatur ad fidem convertere. Nec dum enim completæ sunt iniquitates Amorræorum, nec venit tempus miserendi eorum. Ideo necesse fuit, ut venirent scandala, ut probati fierent manifesti. Passus est autem alter ille *Machabæus* in urbe *Leontio*, quæ alio nomine *Lenzin* dicitur, 7. idus Junii,

Aaaa 3

cum

(a) per *Beselinum* Hammeburgensem Archiepiscopum in Slaviam gratia prædicationis, cum multis Christianis martyrizatur in *Mykelingburg*.

(b) XLIII annos Saxoniam, Slaviam & Nordalbingiam strenuè rexit. *Bernhardus* iste tale fertur vidisse somnium. Videbatur siquidem sibi, quod ex utero suo egrederentur ursi in Ecclesiam sevientes: post urfos apri, post apros cervi, post cervos lepores. Quod somnium ipse interpretatus ait: Nostra progenies primo erit urfis similis per audaciam: postea apri per minas & ferocitatem, deinde cervis per inanem gloriam & jactantiam; & tandem leporibus per timorem & fugam. Huic successit *Rodolfus* filius suus.

8 cum Presbytero Eppone, qui super altare immolatus est, & aliis multis tam Laicis quam clericis, qui diversa pro Christo pertulerunt supplicia. Ansuerus Monachus & cum eo alii apud Racedburg lapidati sunt. Idibus Iulii, passio eorum occurrit. Fertur idem Ansuerus cum ad passionem venisset, flagitasse paganos, ut prius focii, quos timebat deficere, lapidarentur. Quibus coronatis, ipse gaudens cum Stephano, genua posuit.

## CAPUT XXIII.

Johannes Episcopus Mechlenburg. eodem tempore à Slavis trucidatur. 1066.

**I**ohannes Episcopus senex, cum cæteris Christianis in Magnopoli, id est Meckelenburg, captus, servabatur ad triumphum. Ille ergo pro confessione Christi fustibus cæsus. Deinde per singulas civitates Slavorum ductus ad ludibrium, cum à Christi nomine flecti non posset, truncatis manibus ac pedibus corpus ejus in platea projectum est. Caput (\*) vero defectum, quod barbari conto præfigentes in titulum victoriæ Deo suo Radigasto immolaverunt. Hæc in metropoli Slavorum Retbre gesta sunt, IV. idus Novembris.

## CAPUT XXIV.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Godscaldi uxor nuda in exilium mittitur.                                       | 4. Omnes ad paganisum relabuntur.   |
| 2. Godschalci filii sunt Henricus Christiana: & Buthue, ethnica matre geniti.     | 5. Ordulphus Dux frustra annos XII. bello Slavos tentavit.                  |
| 3. Slavi Hamburgum excindunt: Stormarios & Holfatos occidunt: Slesvicum evertunt. | 6. Post hoc excidium Aldenburgensis ecclesia annos LXXXIV. Episcopo caruit. |

**F**ilia (a) regis Danorum, apud Mykelenburg, civitatem Obotritorum, nuda dimissa est cum cæteris mulieribus. Hanc enim, ut supra diximus, Godescalcus Princeps habuit uxorem, à qua & filium suscepit Henricum. Ex alia vero Buthue natus fuit, magno uterque Slavis excidio genitus. Et (b) Slavi quidem victoria potiti, totam Hammenburgensem provinciam ferro, & igne demoliti sunt, Sturmarii & Holfati fere omnes aut occisi, aut in captivitatem ducti. Castrum Hammenburg funditus excisum, & in derisionem salvatoris nostri, etiam cruces à paganis truncatae sunt. Ipso eodemque tempore Slesvich, quæ alio (c) nomine Heidibo dicitur, civitas Transalbianorum, quæ sita est in confinio regni Danici, opulentissima atque populosissima, ex improvise barbarorum incurfu funditus excisa est. Impleta est nobis prophetia, quæ ait: Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum & reliqua, quæ prophetice deplorantur in Hierosolymitanæ urbis excidio. Hujus auctoris cladis Bluffo fuisse dicitur, qui sororem habuit Godescalci, domumque reversus & ipse obruncatus est. Itaque omnes Slavi facta conspiratione generali, ad paganisum denuo relapsi sunt, eis occisis, qui perstiterunt in fide. Dux Ordulphus in vanum sæpe contra Slavos dimicans per XII. annos, quibus patri supervixit, nullam unquam poterat obtinere victoriam: totiensque victus à paganis, à suis etiam derisus est. Accidit autem perturbatio hæc in Slavorum provincia, anno post incarnationem Domini millesimo sexagesimo sexto, anno regni Henrici Quarti VIII. Et vacavit sedes Aldenburgensis annis octoginta quatuor. (d)

## CAPUT XXV.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Slavi, filiis Godschalci præteritis, Crucionem (Cronem) Rügianum, Regem sibi constituunt. | 7. Slavi Buthuem iterum pellunt.                                     |
| 2. Henricus ad Danos: Buthue ad Bardos Saxones fugit.  | 8. Buthue à Magno ad se in terram suam reducendum auxilia impetrat.  |
| 3. Buthue à Saxonibus reductus quidem est; sed suos infidos experitur.                       | 9. Assumptis Ioc. è Bardovico militibus Plönam castellum ingreditur. |
| 4. Saxonum avaritia auget Slavorum in Christianam religionem odium.                          | 10. Situs Plönæ.   |
| 5. Ordulpho succedit filius Magnus. 1074.  | 11. Buthue in ea obsidetur.  |
| 6. Magnus Slavos bello laceffit.   | 12. Holfati &c. ei suppetias ferre volunt.                           |
|  | 13. Hi exploratoris perfidia avertuntur, & Buthue hostibus proditur. |

Post.

(\*) cujus caput de civitate in civitatem per Slavos ducitur in contumeliam Christianorum, & in signum victoriæ Radigast Dei Slavorum.

(a) Ingwidis filia Sweyn, Iohanne Episcopo in Mykelingburg urbe Obotritorum interfecto & civibus captis à Slavis.

(b) Slavi anno 1063, ad paganisum revertentes.

(c) Slavico nomine Hadibo.

(d) Sedes quoque Hammeburgensis translata est per Adelbertum Archiepiscopum in Bremam, & permanfit ibidem usque in præsens.

Postquam ergo mortuus est Godescalcus, vir bonus & cultor Dei, ad filium ejus *Buthue* per-  
venit principatus ejus hæreditaria successio. Timentes autem ii qui patrem ejus inter-  
fecerant, ne fortè filius ultor paternæ cædis fieret, concitaverunt tumultum in populo, di-  
centes: Non hic dominabitur nostri, sed *Cruco*, (a) *filius Grini*. Quid enim proderit nobis,  
occiso Godescalco libertatem (b) attentasse, si iste hæres principatus extiterit? Iam enim  
plus iste nos affliget, quam pater, appositusque populo Saxonum, novis provinciam (c) in-  
volvet doloribus. Statimque conspirata manu, statuerunt Cruconem in principatum, exclu-  
sis filiis Godescalci, quibus jure debebatur dominium. Quorum junior *Henricus* nomine pro-  
fugit ad Danos, eo quod regia Danorum stirpe esset oriundus. At senior *Buthue* declinavit ad  
*Bardos*, quærens auxilium à Saxonum principibus, quibus pater ejus devotus semper & fidelis  
extiterat.

Qui etiam rependentes beneficiis (d) gratiam, susceperunt pro eo prælium, multoque  
expeditionum fatigio restituerunt eum in locum suum. Attamen status *Buthue* semper erat  
infirmus, nec ad plenum roborari potuit, eo quod (e) Christiano parente natus, & amicus  
Principum, apud gentem suam, ut proditor libertatis haberetur. Post eam enim victoriam,  
qua primum Godescalco interfecto Nordalbingorum provincia percussa est, Slavi servitutis  
jugum armata manu submoverunt, tantaque animi obstinatio libertatem defendere nisi sunt,  
ut prius maluerint mori, quam Christianitatis titulum resumere, aut tributa solvere Saxo-  
num Principibus. Hanc sanè contumeliam sibimet parturivit infœlix Saxonum avaritia, qui  
cum adhuc virium suarum essent compotes, & crebris attollerentur victoriis, non recogno-  
verunt, quia Domini est bellum, & ab ipso est victoria, quin potius Slavorum gentes, quas  
bellis aut pactionibus subegerant, tantis vectigalium pensionibus gravaverunt, ut divinis  
legibus & Principum servituti refragari amara necessitate cogerentur. Luit hanc noxam  
*Ordulphus*, Saxonum Dux, qui derelictus à Deo, quamdiu patri supervixit, nullam contra  
Slavos victoriam consequi potuit. Unde etiam contigit, ut filii Godescalci, qui spem suam  
in Duce posuerant, super baculum arundineum atque contractum innisi sint. Defuncto Or-  
dulpho successit in Principatum filius ejus *Magnus*, natus de filia regis Danorum. Statimque in ipso  
principatus sui exordio ad (f) subnervandos Slavorum rebelles, animum & vires intendit,  
exacuente eum ad id *Buthue* filio Godescalci. (g) At illi unanimiter refragari cœperunt, fe-  
cuti (\*) *Cruconem*, *filium Grini*, qui erat inimicitias exercens adversus Christianum nomen & ho-  
norem Principum. Et primum quidem *Buthue* provincia pepulerunt, diripientes præfidia, in  
quibus confugium habebat. Videns autem se principatu extorrem, confugit ad Ducem *Magnum*,  
qui tunc forte *Lunenburg* degebat, & allocutus est eum: Novit excellentia tua, virorum (h) maxi-  
me, qualiter pater meus Godescalcus (i) procurationem Slavicæ provinciæ ad honorem Dei, &  
progenitoris tui, fideliter semper intorsit, nihil præmittens eorum, quæ ad cultum Dei &  
fidem principum jure pertinuerint. Ego quoque paternam æmulans modestiam, omni fide  
& devotione mandatis principum obsecundavi, infinitis me obiiciens periculis, ut mihi vel  
vacuum honoris nomen, vobis vero fructus permaneret. Qualis autem merces & me &  
patrem meum exceperit, neminem latet, cum illum quidem vita, me patria exemerint (k)  
hostes nostri, hostes, inquam, non tantum nostri, sed etiam tui. Si ergo honorem tuum  
& salutem tuorum curare volueris, viribus & armis utendum est. (l) Denique fortuna  
nostra in extremo sita est, & maturandum est, ne ultra progredientes inimici, etiam Nord-  
albingorum provincia abutantur. His auditis Dux respondit: Non possum hac vice ipse  
egredi, eo quod detinear magnis impedimentis, sed dabo tibi *Bardos*, *Sturmarios*, *Holzatos*,  
atque *Thethmarchios*, quorum auxilio fretus, hostium impetus ad tempus excipere valeas. Ego  
quoque si necesse fuerit, quantocyus subsequar. Porro dies nuptiarum ad præfens Ducem vetabat.  
Assumptis ergo *Buthue* fortissimis Bardorum transiit Albiam, & præcurrit (m) in terram  
Wagitorum. Nuncii quoque ducis percurrentes omnem Nordalbingorum provinciam, ur-  
gebant populum egredi ad ferendum auxilium *Buthue*, qui expugnabatur ab hostibus. At  
ille præierat cum sexcentis & eo amplius viris armatorum, veniensque ad castrum *Plumense*,  
urbem, præter spem, apertam, & vacuum viris reperit. Quo cum intrasset, *mulier Teutonica*,  
quæ inibi reperta fuit, locuta est ad eum: Accipe quod repererit manus tua, & festina velo-  
citer

(a) Truto, ita semper Korn. MSc. Lub. Bækel & Stet. *Cruco*.

(b) armis acquisivisse.

(c) Slaviæ.

(d) parvis.

(e) cum Christianus esset.

(f) ad subjugandos Slavos rebelles.

(g) quem Slavi dominio paterno privaverant.

(\*) Crittonem. MSc. Lub. & Stetin.

(h) Princeps Serenissime.

(i) tuis subvenerit progenitoribus, Slavicam rebellionem reprimendo.

(k) Slavi hostes vestri & nostri.

(l) & prohibenda Slavorum insolentia, ne & ipsi ultra progredientes, & tua provincia abutantur.

(m) processit.

citer egredi, quia per dolum actum est, ut urbs hæc (n) aperta & vacua custodibus dimittere-  
 tur. Audito enim introitu tuo, crastino cum maximo exercitu Slavi redibunt & urbem hanc  
 obsidione concludent. Qui (o) verba referentis dissimulans per noctem in eodem castro re-  
 10 mansit. Est autem urbs hæc, ut hodie videri potest, lacu profundissimo undique inclusa, &  
 11 commeantibus aditum pons longissimus continuat. Crastina ergo lucescente ecce, Slavo-  
 rum infinita agmina, urbem, ut vespere prædictum fuerat, obsidione vallaverunt. Provi-  
 sum autem fuerat, ne navicula aliqua in omni insulâ illa inveniretur, per quam obsessis eva-  
 dendi locus pateret. Buthue ergo cum fociis obsidionem cum magna famis difficultate fu-  
 12 stinuit. Audito autem sinistro hoc nuncio, *Holzatorum, Sturmariorum, nec non Thetmarchiorum*  
 13 fortissimi acceleraverunt, ut urbem obsidione liberarent. Cumque pervenissent ad rivu-  
 lum, qui dicitur *Suale*, quique determinat Saxones à Slavis, præmiserunt virum gnarum Sla-  
 vicæ linguæ, qui exploraret, quid Slavi agerent, aut qualiter expugnationi urbis instarent.  
 Missus itaque vir ille à fociis, pervenit ad exercitum Slavorum, qui cooperuerat faciem  
 campi, præparans diversas machinas pugnationi oportunas. Quos etiam his verbis allo-  
 quitur: Quid facitis ô viri, (p) oppugnantes urbem & viros amicos Principum & Saxonum?  
 Non utique conatus iste cedet vobis in prosperum. Mandat autem vobis (q) Dux, ceteri-  
 que Principum, obsidione quantocyus discedere. Quod si non feceritis, in brevi sentietis  
 ultionem. Qui cum anxie inquirerent, ubinam esset Dux: respondit, eum in proximis  
 adesse cum armatorum infinita multitudine. Princeps ergo Slavorum (\*) *Cruco*, assumpto fe-  
 orsim nuncio, percunctatus est ab eo certius rei veritatem. Ad quem ille: quid, inquit,  
 dabis mihi precii, si prodidero tibi ea quæ tu quæris, & fecero te compotem voluntatis tuæ,  
 super urbe hac, & his qui sunt in ea? At ille pactus est ei XX. marcas. Statim ubi firmata  
 sunt promissa, dixit traditor ille Cruconi, & fociis ejus: Dux iste, quem tu formidas, necdum  
 transivit ripas Albiæ, detentus gravibus impedimentis: Soli *Sturmarii, Holzatii, & Thetmarchi*,  
 egressi sunt cum brevi numero. Hos ergo facile uno verbo seducam, & faciam redire ad lo-  
 ca sua. His dictis, transiit pontem & locutus est ad Buthue & ad socios ejus: Consule sa-  
 luti tuæ & (\*\*) tuorum, qui tecum sunt, quia Saxones, in quibus tu habebas fiduciam, non  
 venient hac vice succurrere tibi. Tunc ille consternatus animo, respondit: Heu me misere-  
 rum, quare deseror ab amicis? Siccine Saxones optimi, supplicem sui & auxilii indigum in  
 tribulatione deserent? Male delusus sum, qui Saxonibus bona semper fiducia innitens,  
 nunc in extrema necessitate pessundatus sum. Ad quem ille: Venit, inquit, dissensio in  
 populum, & tumultuantes inter se, reversi sunt unusquisque in domum suam. Alio ergo  
 consilio tibi utendum est. Confusisque taliter rebus, nuncius ad suos reversus est: Scisci-  
 tantibusque (r) Saxonum expeditis, quidnam causæ esset, respondit dicens: Veni ad castrum,  
 ad quod misistis me, & nullum, Dei gratia, ibi periculum est, nec ullus obsidionis timor.  
 Quin potius vidi Buthue, & eos qui cum ipso sunt, lætos, & nil habentes turbulentæ. At-  
 que in hunc modum retardavit exercitum, ne obsessis fierent præsidio. Factus est vir ille,  
 Buthue & fociis ejus materia perditionis. Statim enim ubi obseffi traditoris dolo decepti,  
 à spe evasione deciderunt, cœperunt perquirere ab hostibus, si quid pro (s) vitæ remedio  
 acceptare vellent. Quibus illi responderunt: Nos aurum & argentum à vobis non recipimus,  
 vitam tantum & membrorum integritatem postulantes præbebimus, si exeuntes ad nos, ar-  
 ma dederitis. Hoc audito, Buthue dixit ad socios: Durus nobis, ô viri, sermo proponitur, ut  
 exeuntes arma resignemus. Scio (t) quidem, quia deditonem famas perurget. Sed si  
 proposita nobis conditione, inermes exierimus, nihilominus periculum subeundum erit.  
 Fides enim Slavorum quam sit mobilis, quam incerta, sæpius compertum habeo. Videtur  
 ergo mihi omnium salutem cautius esse, dilatione adhuc, licet difficili, vitam redimere, & ex-  
 pectare si forte Deus alicubi auxiliares nobis admittat. Contra socii renisi sunt, dicen-  
 tes: Conditionem (u) quidem, quæ nobis ab hostibus offertur, ambiguam, plenamque  
 formidinis esse fatemur. Nec tamen ea abutendum est, eo quod præsens periculum evi-  
 tandi alia via non sit. Quid enim dilatio juvat, ubi nemo est, qui obsidionem solvat?  
 Atrociores autem mortem famas quam gladius affert, meliusque est compendio vitam  
 finire, quam diu torqueri.